
  

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 41 
din 23 februarie 2006 

      privind editarea ziarului  „Curier  Municipal Arad” 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 6645 din 
17.02.2006; 
-raportul nr. 6646 din 17.02.2006 al Direcţiei Comunicare şi Serviciului Coordonare, Control; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 75/2003, privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de editare 
a monitoarelor oficiale ale unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 534/2003; 
-prevederile Legii nr. 544/2001, privind liberul acces la informaţiile de interes public; 
-prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
 În temeiul art. 38 alin (2) lit. d, art. 46, art. 50, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1. Se aprobă editarea ziarului „Curier Municipal Arad”, publicaţie care va conţine informaţii de interes public 
ce vizează activitatea Consiliului Local al Municipiului Arad, a Primăriei Municipiului Arad, Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară, precum şi a instituţiilor de cultură şi societăţilor comerciale care funcţionează sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
Art.2. Ziarul va apărea periodic, bilunar, într-un tiraj de 15.000 exemplare/apariţie şi va fi difuzat gratuit 
cetăţenilor, agenţilor economici şi instituţiilor publice. Ziarul va avea 16 pagini format A3, cu 4 pagini tipărite în 
policromie şi celelalte monocromatic. 
  
Art.3. Contravaloarea cheltuielilor de editare a ziarului, în anul 2006, nu va depăşi suma de 100.000 RON 
alocată din Bugetul de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad – Primăria Municipiului Arad 
de la capitolul 51.02 „Autorităţi publice”, Articolul 24.07 – „Alte materiale şi servicii”. 
 
Art.4.  Colectivul redacţional al Ziarului  „Curier Municipal Arad” va avea următoarea componenţă: 

1. Claudia Macra 
2. Viorica Graur 
3. Daniela Andreica 
4. Răzvan Popa 
5. Sorin Ciurariu 
6. Pavel Neamţiu 
7. Florin Gheorghe Hoţopan 



8. Liviu Pop Conta 
9. Valer Mărginean. 

 
Art.5. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să stabilească prin dispoziţie modalităţile de difuzare a 
ziarului. 
  
Art.6. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea nr. 74 din 25 martie 2003, Hotărârea 
nr. 167/10 iunie 2003 şi Hotărârea nr. 168/10 iunie 2003 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, care priveau 
tipărirea Buletinului Informativ al Consiliului Local al Municipiului Arad. 
  
Art.7. Primarul Municipiului Arad va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
 
  

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Costin Ionel  Contraş Sorin 

 
 
 
 
 
 
     



 
PRIMARUL  MUNICIPIULUI  ARAD 
     
Nr.  6645/17 februarie 2006 
 
  
 

 În temeiul art. 46 alin (5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală şi al art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 

proiectului de hotărâre cu următorul obiect: editarea ziarului „Curier Municipal Arad”, 

în susţinerea căruia formulez următoarea 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

 Având în vedere necesitatea aducerii la cunoştinţă publică a numeroase acte 

administrative normative şi a altor informaţii de interes public,  propun editarea 

Ziarului „Curier Municipal Arad”, publicaţie bilunară, care se va tipări într-un tiraj de 

15.000 exemplare/apariţie, conţinând 16 pagini format A3, sub coordonarea unui 

colectiv redacţional şi cu resurse financiare asigurate din bugetul local. 

 

 

P R I M A R, 

ing. Gheorghe  Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia Comunicare 
Centrul de Informare pentru Cetăţeni 
Serviciul Coordonare, Control 
Nr.6646/17 februarie 2006 
 
 

RAPORT  COMUN 
 

al Direcţiei Comunicare şi Serviciului Coordonare, Control 
 
 
 Referitor la:  Expunerea de motive înregistrată cu nr. 6645/17.II.2006 a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad. 
 Obiect:  Editarea Ziarului „Curier Municipal Arad”. 
 
 Consideraţii  de  ordin  general 
 
 Conform prevederilor Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale este 
obligatorie aducerea la cunoştinţă publică a hotărârilor şi dispoziţiilor cu caracter 
normativ, iar prin Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 
public, precum şi Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001, se stipulează faptul că autorităţile 
publice au obligativitatea asigurării accesului la informaţiile de interes public, din 
oficiu, în acest sens fiind prevăzută şi obligativitatea  publicării şi actualizării unui 
buletin  informativ. Asigurarea accesului la informaţiile de interes public, conform 
aceloraşi acte normative, se va realiza prin intermediul unor  publicaţii proprii. 
 De asemenea, Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică prevede stimularea participării active a cetăţenilor în procesul de 
luare a deciziilor administrative  şi procesul de elaborare a actelor normative. 
 Faţă de cerinţele legale în această materie, s-a impus realizarea unei publicaţii 
periodice a Consiliului Local al Municipiului Arad care să aducă la cunoştinţa 
cetăţenilor Municipiului Arad atât informaţiile prevăzute expres de lege, cât şi alte 
informaţii utile care vizează activitatea Consiliului Local al Municipiului Arad, a 
Primăriei Municipiului Arad, a serviciilor publice, societăţilor comerciale şi instituţiilor 
de cultură care funcţionează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 Astfel, prin Hotărârea nr. 74 din 25 martie 2003 s-a aprobat tipărirea Buletinului 
Informativ al Consiliului Local al Municipiului Arad, publicaţie care a conţinut 
informaţii referitoare la activitatea Consiliului Local al Municipiului Arad, Primăriei 
Municipiului Arad  şi serviciilor publice de interes local. Această publicaţie a fost 
editată într-un tiraj de 1.500 exemplare/apariţie, având 8 pagini format A 3. 
 S-a constatat însă necesitatea editării unui număr mult mai mare de exemplare 
pentru  ca această publicaţie să aibă un impact real asupra cetăţenilor, a comunităţii. 



Astfel, apreciem că este oportună editarea într-un tiraj de 10 ori mai mare, respectiv 
15.000 exemplare conţinând un număr dublu de pagini, şi anume 16 pagini/exemplar. 
 
 
 Consideraţii economice 
 
 Prin realizarea ziarului „Curier Municipal Arad” în forma propusă, care să apară 
bilunar, într-un tiraj de 15.000 exemplare/apariţie şi care să fie distribuit gratuit 
cetăţenilor, informaţiile ar ajunge direct la cunoştinţa unui număr mare de persoane 
fizice şi juridice din municipiul Arad, realizându-se astfel o transparenţă mai mare a 
activităţii administrative locale şi o informare eficientă a cetăţenilor urbei, implicând 
costuri de până la 100.000 RON  în cursul anului 2006. 
 
 Consideraţii tehnice 
 
 Ziarul „Curier Municipal Arad” va cuprinde hotărâri şi dispoziţii cu caracter 
normativ, precum şi alte informaţii legate de activitatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, a Primăriei Municipiului Arad, serviciilor publice comunitare, 
instituţiilor de cultură şi societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 
 Ziarul va apărea periodic, bilunar, într-un tiraj de 15.000 exemplare/apariţie şi va 
fi difuzat gratuit cetăţenilor, agenţilor economici, instituţiilor publice, etc. Ziarul va 
avea 16 pagini format A 3, cu 4 pagini tipărite în policromie şi celelalte monocromatic. 
 Apreciem că este necesară constituirea unui colectiv redacţional care să se ocupe 
îndeaproape de editarea acestui ziar: culegere date, stabilire format, centralizare 
informaţii, materiale, stabilire priorităţi, etc. şi propunem următoarea componenţă: 

10. Claudia Macra 
11. Viorica Graur 
12. Daniela Andreica 
13. Răzvan Popa 
14. Sorin Ciurariu 
15. Pavel Neamţiu 
16. Florin Gheorghe Hoţopan 
17. Liviu Pop Conta 
18. Valer Mărginean 

 
Consideraţii juridice 

 
 - Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
 - Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, 
 - Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, 
 - Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică  în 
care este prevăzută stimularea participării active a cetăţenilor în procesul de luarea 
deciziilor administrative şi procesul de elaborare a actelor normative, 



 - Ordonanţa Guvernului nr. 75/2003, privind organizarea şi funcţionarea 
serviciilor publice de editare a monitoarelor oficiale ale unităţilor administrativ – 
teritoriale, aprobată prin Legea nr. 534/2003. 
 
 
 
  DIRECTOR EXECUTIV,    CONSILIER, 
         Claudia  Macra         Valer Mărginean 
 
 

 
 
 
  
 
 


